[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº_____/2021

“Confere o Título de Cidadão Sumareense ao Sr. Gildo Antonio de Carvalho”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense ao Sr. Gildo Antonio de Carvalho.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 30 de novembro de 2021.

[image: ]
		LUCAS AGOSTINHO
Vereador

Biografia do Sr. Gildo Antonio de Carvalho

Nascido em 24 de fevereiro de 1968, na cidade de Mogi Guaçu-SP, filho de Gildo de Carvalho e Therezinha da Silva Carvalho (in memorian) – ambos pastores da Igreja do Evangelho Quadrangular, Gildo Antonio de Carvalho cresceu em uma família orientada pelos ensinamentos da Palavra de Deus.
Seu pai foi um dos 100 primeiros pastores da Igreja do Evangelho Quadrangular no Brasil, tendo o seu prontuário de número 72. Hoje, a instituição conta com mais de 30 mil pastores no território nacional.
Proveniente de uma família profundamente religiosa e temente a Deus, Gildo não teve dúvidas quanto ao seu chamado. Ordenou-se como pastor pela Igreja do Evangelho Quadrangular no ano de 1989, aos 21 anos, e vem exercendo suas funções como propagador da Palavra do Senhor há mais de três décadas.
Após servir a Igreja em São Paulo por 22 anos, assumiu, em 2017, o pastorado da Igreja Sede, localizada na Rua Tiradentes, número 126, na Vila Miranda e a Superintendência Regional em 2019. Hoje, a Região Eclesiástica de Sumaré é formada por 21 igrejas e conta com aproximadamente 3 mil membros.
[bookmark: _GoBack]Cidadão exemplar e homem de família, Gildo é casado com a pastora Daniela de Oliveira Sousa Carvalho. E os filhos de ambos - Natan, Lucas, Mayra, Samara e Tiago desfrutam do caráter firme de uma família cristã, que vem crescendo com as graças de Deus, conta também com seus genros Alysson e Felipe e sua nora Bruna.
Sempre querido e respeitado, o Pastor Gildo, como é conhecido, tem, não só a admiração e a confiança daqueles que o conhecem, como também o carinho e o amor gerado por suas inúmeras atitudes de cuidado e caridade para com todos. Seu trabalho de auxílio ao próximo compreende não só as atividades dentro da Igreja, como diversas ações de cunho social.
Em 2018, juntamente com sua esposa, trouxe para nosso município o Projeto Lucas – Um ônibus com atendimento odontológico gratuito à população, bem como diversos serviços à comunidade (Aferição de Pressão, Orientação Jurídica gratuita, Corte de Cabelo, Doação de Roupas).
Organizou, também, a participação dos membros das igrejas na Marcha para Jesus, que contou com cerca de 1500 participantes da Igreja Quadrangular.

Foi membro do Conselho de Pastores de Sumaré e trouxe para a cidade o Projeto Margarida – um ônibus com equipamentos de última geração para a realização de exames de mamografia gratuitos à população.
Por todas essas contribuições e principalmente pelos excelentes trabalhos prestados ao nosso município, é com grande alegria que submeto aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo que confere o título de Cidadão Sumareense a Gildo Antonio de Carvalho, o Pastor Gildo.
São pessoas como Gildo, cidadãos conscientes e atentos às necessidades do próximo, que enriquecem e enobrecem a história de nosso município, tornando-se, ainda que nascidos em outras cidades, filhos de coração de nossa terra, e merecendo de todos nós, os mais sinceros agradecimentos e aplausos.

[bookmark: _Hlk65226898][bookmark: _Hlk65226899]
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 24/2021 - PROTOCOLO 17640/2021 - 30/11/2021 10:18